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نگاه

در جلسه هم اندیشی طرح مهریه مطرح شد

نباید از چاله به چاه بیفتیم

گروه اجتماعی/ سال گذشته 240 هزار پرونده مربوط 
به مهریه در محاکم مطرح شده است. کم کردن 
حجم ورودی پرونده های مربوط به مهریه در محاکم 
یکی از مهم ترین دلایل مدافعان تعیین سقف برای آن 
است. برای همین در جلسه ای که با حضور متولیان 
مختلف از دولت، مجلس و قوه قضائیه برگزار 
شد، حاضران با بیان نظرها و پیشنهادهایشان بر 
جایگزین های حمایتی به جای مهریه و توانمندسازی 
زنان تأکید کردند. حسن عبدلیان پور، رئیس مرکز 
وکلای قوه قضائیه در این نشست به پرونده های 
مهریه در محاکم اشاره کرد و گفت: »پرونده های 
بسیاری در خصوص اعسار تعدیل و تقسیط مهریه 
در قوه قضائیه مطرح است. حجم زیادی از این 
پرونده ها به محاکم قضایی می رود. به این دلیل و 
نیز افزایش قیمت سکه، طرح کاهش سقف حمایت 
کیفری مهریه به ۱۴ سکه مطرح شده است.« او با 
بیان اینکه به دلیل کاهش فشار مالی بر مردان و 
جلوگیری از زندانی شدن آنها این طرح مطرح شده 
است، گفت: »در مورد ایجاد فرصت های جدید برای 
زنان باید بحث شود. این می تواند یک فرصت باشد 
نه چالش، اینکه زنان در مهریه از موارد جایگزین 
استفاده کنند.« عبدلیان پور در ادامه توضیح داد: 
»یکی از پیشنهادها جایگزین های حمایتی است. 
نباید مردان به  دلیل ناتوانی مالی روانه زندان شوند. 
از سوی دیگر، حمایت از حقوق زنان نیز نباید تضعیف 
شود. از این رو پیشنهاد می دهیم که حقوق زنان در 
این زمینه افزایش یافته و مثلاً حقوقی چون حق 
طلاق، اشتغال و حضانت به  عنوان جایگزین های 
اصولی برای مهریه تقویت شوند.« او درباره پیشنهاد 
ایجاد صندوق های حمایتی برای زنان پس از طلاق، 
گفت: »تشکیل چنین صندوق هایی می تواند به 
کاهش فشارهای مالی بر زنان و افزایش امنیت روانی 
در زندگی پس از ازدواج کمک کند. به نظر می رسد 
هدف از این طرح ایجاد تعادل در خانواده است 
که به جای مهریه باید به توانمندسازی زنان توجه 
بیشتری شود. امیدواریم خروجی این طرح به نفع 

زنان و مردان باشد.«
       

نمی توانید نفقه را نبینید و مهریه را ببینید
 یکی از موارد مطرح شده در این نشست عدم اقدام 
بموقع معاونت امور زنان در بحث طرح مهریه بود. 
نعیمه ذوالفقاری، معاون حقوقی معاونت امور زنان 
و خانواده در حاشیه نشست در مورد آخرین اقدامات 
معاونت در خصوص طرح اصلاح مهریه به »ایران« 
گفت: »ما پیشنهادهایمان را در مورد این طرح به طور 
مبسوط و کامل به معاونت پارلمانی ریاست جمهوری 
ارائه کرده ایم. رابط ما با مجلس معاونت پارلمانی 
است. هرچند در جلسات حضور پیدا می کنیم و 
نظرات مان را می گوییم، اما مسیر رسمی، مسیر 
معاونت پارلمانی است. تک تک این مواد به تفکیک 
در آنجا مورد بررسی و نقد قرار گرفته است. نقدها 
و پیشنهادهای ما فقط سلبی نبوده و ایجابی هم 
بوده که به طور کامل به معاونت پارلمانی منعکس 
شده است. اما گله اصلی ما این است که به عنوان 
متولی امور زنان، چرا از این طرح مطلع نبوده ایم و 
نمی دانستیم که چه اتفاقی در حال وقوع است. به 
نظر می رسد همان طور که در این جلسه هم اشاره 
شد، منطق قضیه اقتضا می کرد وقتی یک متولی در 
حوزه زنان و خانواده در قوه مجریه وجود دارد حداقل 
در سطح سیاست گذاری و تنظیم گری، موضوعات به 
آنها اطلاع داده شود، تا به عنوان یک عضو شنونده 
نه دارای حق رأی در جلسات حضور داشته باشند.« 
ذوالفقاری با تأکید بر اینکه ما در روند تدوین این 
طرح هیچ دخالتی نداشته ایم، گفت: »وقتی از این 
طرح مطلع شدیم به دستور دکتر بهروز آذر معاون 
رئیس جمهور در امور زنان، جلسات و نشست های 
تخصصی مان را شروع کردیم. به طور کلی نظام 
روابط زوجین فقط مهریه نیست، باید نفقه، 
اجرت المثل، نحله  و... به طور کلی حقوق غیرمالی 
روابط بین زوجین، در یک منظومه جامع مورد 
بررسی قرار گیرد. زیرا همه این حقوق بر هم اثر 
دارند. یعنی شما نمی توانید نفقه را نبینید و مهریه را 
ببینید. در حال حاضر مهریه را دیده اند، اما سازوکاری 
برای تعیین بقیه موارد مثل نفقه وجود ندارد. در 
حالی که همه این موارد باید در یک طرح به طور 
جامع بررسی شود. اینکه ما فقط بخواهیم لکه گیری 
کنیم به نظرم با سیاست های کلی نظام قانونگذاری 
انطباق ندارد چرا که در بحث حقوق مالی زوجین، نه 
زن و نه مرد جدا از خانواده نیستند. اگر نگاهمان غیر 
از این باشد نه تنها مشکل حل نمی شود بلکه از چاله 
به چاه می افتیم.« معاون حقوقی معاونت امور زنان 
و خانواده در مورد آخرین وضعیت لایحه منع خشونت 
علیه زنان هم گفت: »دغدغه دولت حمایت گسترده 
و تأمین امنیت زنان است. نگاه و رویکردمان هم 
خانواده محور است. ما کلیت خانواده را در نظر 
می گیریم اما زن به عنوان عضوی از این خانواده به 
دلیل ظرافت هایی که دارد باید مورد حمایت های 
ویژه ای قرار گیرد. همان طور که شما قانون حمایت 
از اطفال و نوجوانان را طراحی و تصویب کردید چون 
کودک به واسطه اقتضائاتش نیازمند یک نگاه ویژه 
بود، زن هم به خاطر اقتضائاتش نیازمند یک نگاه 
ویژه است. در دستور کار داریم که بحث وظایف و 
تکالیف دستگاه های دولتی را در حمایت از زنانی که در 
معرض آسیب هستند در سازوکاری که در قوه مجریه 
است پیگیری کنیم تا لایحه ای را که به نظر می رسد 

شایسته زن ایرانی است به سرانجام برسانیم.«
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غربالگری 84 درصدی نوآموزان
»ایران« آخرین وضعیت سنجش سلامت کودکان بدو ورود به مدرسه را بررسی می کند

معاون  مصطفوی،  محمد  دکتر 
پیشگیری، تشخیص و توانبخشی 
سازمان آموزش و پرورش استثنایی 
کشور با اشاره به آخرین آمار 
نوآموزان مورد ارزیابی قرار گرفته، 
می گوید:»نوبت گیری برای ارزیابی 
انجام  سایت  طریق  از  کودکان 
می شود و تا 30 اردیبهشت ماه 1404، 
یک میلیون و 156 هزار و 962 نفر، 
یعنی 92 درصد از نوآموزان در سایت 
نوبت گرفته اند. از این تعداد یک 
میلیون و 51 هزار و 239 نوآموز، یعنی 
84 درصد نوآموزان مورد ارزیابی قرار 

گرفته اند.«
حرکت به سمت استانداردهای 
بر  مبنی  لمللی  بین ا شی  ز مو آ
تشخیص بموقع کودکان در معرض 
خطر برای سازماندهی برنامه های 

آموزشی و جلوگیری از به هدر رفتن 
سرمایه های مادی و معنوی کشور، 
جزو ضرورت هایی بود که باعث 
اجرای طرح سنجش سلامت شده 
است. به همین دلیل از نوزدهم 
اسفند سال 1375 هر سال، طرح 
سنجش براساس قوانین فرادستی 
شامل مصوبه هیأت وزیران، مطابق 
اساسنامه مصوبه مجلس شورای 
اسلامی و قانون برنامه پنج ساله 
پنجم توسعه کشور جزء »۳« بند 
»ه« ماده ۱۹ اجرا می شود. مصطفوی 
سنجش  ملی  مه  برنا « : ید می گو
سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی 
نوآموزان پیش دبستان و بدو ورود به 
دبستان، هر ساله انجام می شود. 
هدف، شناسایی، تشخیص و مداخله 
بهنگام برای نوآموزان پیش دبستان 

سمیه افشین فر
خبرنگار

گزارش خبری

سنجش سلامت نوآموزان بدو ورود به مدرسه، دهه هاست در کشور انجام 
می شود. اگر کودکی دچار مشکلات جسمی یا ذهنی باشد و این مسأله 
به  درستی شناسایی نشود، در مدرسه با برچسب درسخوان نبودن و 
بهره هوشی پایین روبه رو می شود یا گاهی زمان را برای درمان از دست 
می دهد. بنابراین شناسایی زودهنگام برخی مشکلات شناختی، رفتاری 
و رشدی در کودکان، به آنها در جریان آموزش و تربیت که کلید جدی آن 
در بدو ورود به مدرسه خورده می شود، کمک بسیاری می کند. با اینکه 
بیشتر والدین خیلی زودتر از سنجش های آموزش و پرورش به برخی 
مشکلات کودکان شان پی می برند و با حساسیت آن را دنبال می کنند، 
اما ضرورت پایش و سنجش کودکان از حیث سلامت جسمی و رشدی 
یکی از ضروریات برنامه ریزی های آموزشی و تربیتی است. سازمان آموزش 
و پرورش استثنایی کشور با احداث مراکز جامع سنجش، آموزش، 
توانبخشی و مداخله بهنگام رشدی و تربیتی، تلاش کرده رویکرد خود را از 

رویکرد سنتی تغییر دهد.

شهری مانند 
تهران باید بر 

پایه احترام به 
حقوق انسانی، 
سیاست گذاری 

مبتنی بر 
همدلی و توجه 

به کیفیت 
زندگی روانی 

و اجتماعی 
شهروندان 

اداره شود

مهسا قوی قلب
خبرنگار

گزارش

تصاویر حکایت از این دارند که زن 
میانسال توسط نیروهای گشت 
وی  ر  ۱ ۳ ۷ جتماعی  ا ی  سیب ها آ
زمین کشیده می شود. مأمور زن 
با قدرت پاهایش را گرفته و یک 
مرد هم کمک حال اوست تا در 
نهایت بتوانند با زور زن را به داخل 
ون منتقل کنند. تصاویر همه این 
لحظه ها در ویدیویی که در چند 
روز گذشته دست به دست شده 
موجود است و سر و صدای زیادی 
هم به راه انداخته. این ماجرا را نه 
تنها رهگذران خیابان پیروزی بلکه 
بیشتر کاربران شبکه های اجتماعی 
هم تماشا کرده اند. پیامد این رفتار 
هم چیزی جز بی اعتمادی عمومی 
با  به مقوله های مرتبط  نسبت 
اورژانس و گشت های آسیب های 
اجتماعی نیست، هر چند مسئولان 
شهرداری بابت آن از شهروندان 
لمجید  ا عبد  . کنند هی  ا رخو عذ
رحمانی، مدیرعامل سازمان خدمات 

و مشارکت های اجتماعی شهرداری 
تهران با عذرخواهی از این شهروند 
و همچنین دیگر همشهریانی که این 
فیلم را تماشا کرده اند، به »ایران« 
می گوید: »در روز حادثه با سامانه 
۱۳۷ تماس گرفته شد و اعلام شد که 
زنی میانسال شرایط روانی مساعدی 
نداشته و برای اهالی منطقه ای در 
خیابان پیروزی ایجاد مشکلاتی کرده 
است. بلافاصله گشت فوریت های 
اجتماعی حامی شهر به محل مراجعه 
کرد ولی این زن معتاد به دلیل 
مصرف موادمخدر حالت طبیعی 
نداشت و با نزدیک شدن مددکار 
زن، با مشت و لگد به نیروی مددکار 
حمله کرد. یکی از اهالی محل هم 
وقتی حرکات زن معتاد را دید، برای 
کمک وارد عمل شد و به صورت 
هیجانی با زن میانسال برخورد کرد 
و با همکاری مددکار خانم او را به 
ماشین گشت منتقل کردند. پس 
از آن، این خانم به مرکز غربالگری 
فرستاده شد و سوء مصرف موادمخدر 
محرز شد. در مرکز دیگری هم دوباره 
آزمایش های لازم انجام شد و موضوع 
اعتیاد او با قطعیت اثبات شد. در 
نهایت هم برای درمان به یک مرکز 

نگهداری ماده ۱۶ منتقل شد.«

رحمانی درباره رفتار خشن مددکار زن 
با این زن میانسال توضیح می دهد: 
»قطعاً با عوامل این اتفاق براساس 
قانون برخورد می کنیم تا دیگر شاهد 
چنین رفتارهایی نباشیم. از این 
خانم و همشهریان هم بابت برخورد 

نامناسب عذرخواهی می کنم.«

شورای شهر توضیح می خواهد
پس از انتشار این ویدیو برخی از 
اعضای شورای شهر تهران هم به 
این موضوع واکنش نشان دادند و 
رسیدگی به این موضوع به طور رسمی 
در دستور کار شورای شهر تهران قرار 
گرفته است. نرگس معدنی پور، 
رئیس کمیسیون فرهنگی و اجتماعی 
شورای اسلامی شهر تهران در این 
رابطه به »ایران« می گوید: »فیلم 
منتشرشده حاوی برخورد نامناسب 
با یکی از افراد آسیب دیده در تهران 
است که حساسیت های زیادی در 
سطح جامعه ایجاد کرده. در شرایطی 
که برخی از شهروندان با مشکلات 
پیچیده ای مانند اعتیاد یا اختلالات 
روانی دست وپنجه نرم می کنند، 
مداخلات اجتماعی باید بر پایه دانش 
تخصصی و رویکردی همدلانه طراحی 

و اجرا شوند.«

معدنی پور در ادامه توضیح می دهد: 
»با دستور مستقیم برای تهیه گزارش 
دقیق از حادثه و ارائه آن در نشست 
اجتماعی،  و  فرهنگی  کمیسیون 
تلاش شد تا ابعاد مختلف ماجرا 
روشن شود. همچنین اعلام کردیم 
با افرادی که در شکل گیری این 
برخورد نادرست نقش داشته اند، 
برخورد قانونی و قاطع انجام شود تا 
چنین رفتارهایی در آینده تکرار نشود. 
با این حال مسأله اصلی، بازنگری 
جدی در ساختار و محتوای آموزش 
نیروهای اجتماعی است. تدوین 
استانداردهای حرفه ای و به روزرسانی 
باید  مداخله،  دستورالعمل های 
از  به عنوان بخشی جدایی ناپذیر 
سیاست های رفاه اجتماعی دنبال 
شود تا رفتار مددکاران با اصول 
اخلاقی و کرامت انسانی هم راستا 

» . شد با
این عضو شورای شهر معتقد است: 
»این رویداد تلنگری برای بازتعریف 
نقش مدیریت شهری در قبال مسائل 
اجتماعی است. شهری مانند تهران 
باید بر پایه احترام به حقوق انسانی، 
سیاست گذاری مبتنی بر همدلی 
و توجه به کیفیت زندگی روانی و 
اجتماعی شهروندان اداره شود. 

 »ایران« از نحوه برخورد مأموران گشت اجتماعی با یک زن  گزارش می دهد

تلنگری برای بازتعریف نقش اجتماعی شهرداری 
دستیابی به چنین چشم اندازی، 
 ، لیت مسئو ش  یر پذ م  مستلز
شفافیت در عملکرد و عزم جدی 

برای اصلاح ساختارهاست.«

لزوم رصد مدیران در حوزه 
آسیب های اجتماعی

دکترسعید صفاتیان، پژوهشگر و 
کارشناس حوزه اعتیاد، با اشاره به 
اینکه محتوای فیلم منتشر شده 
نشان می دهد که سطح آموزش در 
این حوزه ها پایین است، به »ایران« 
»دستگاه های  می دهد:  توضیح 
متولی، مدیران کارشناسی ندارند و 
افراد مناسب را انتخاب نکرده اند. 
ید  با یی  نس ها ا ژ ر و ا چنین 
تصمیم گیری و قواعد امداد و نجات 
را در سریع ترین زمان بلد باشند. در 
فیلم می بینیم که موضوع در محیط 
خیابان اتفاق می افتد و ممکن 
است افراد در هر گروه سنی آن را 
ببینند و فیلم هم بگیرند. سؤال 
اینجاست که آیا آن خانم مددکار، 
در آن لحظه فکر نکرد که چنین 
برخوردی در خیابان درست نیست 
و ممکن است کودکان هم آن صحنه 
را ببینند؟ همین موضوع نشان 
می دهد، مددکار زن آموزش ندیده 
و نمی داند در چنین بحرانی چگونه 
باید رفتار کند. در این سطح باید 
نیروها، آموزش های روان شناسی 
بالایی ببینند اما متأسفانه این 
گونه نیست.« صفاتیان معتقد 
است چنین برخوردهای نامناسبی، 

وندان  شهر بی اعتمادی  باعث 
می شود و ممکن است با دیدن 
چنین رفتارهای خشنی احساس 
سرخوردگی کنند و پشیمان شوند 
که با سازمان مدیریت شهری تماس 
گرفته اند. او می گوید: »در فضای 
مجازی انعکاس این فیلم و رفتار 
خشنی که با زن میانسال شد، خیلی 
گسترده بود و افزایش بی اعتمادی 
در بین شهروندان را شاهد بودیم. 
مدیران باید در رده های اجتماعی 
تحصیل کرده باشند و آموزش های 
تخصصی دیده باشند. اما متأسفانه 
بعضی از مدیران، خاک سیستم 
بر اساس  افراد  را نخورده اند و 
در  نمی شوند.  انتخاب  تخصص 
چنین شرایطی اگر به سرعت با 
مدیران سازمان مربوطه و عوامل 
برخورد شود، جامعه آرام می شود و 
حواس سیستم های اجتماعی هم 
جمع می شود. ما می دانیم بحث 
آسیب های اجتماعی در جامعه زیاد 
است، پس موضوعات اجتماعی و 
اورژانس های اجتماعی خیلی مهم 
هستند و مدیران باید اطلاعات 
و ارتباطات علمی بالایی داشته 
باشند. در عین حال هم همزمان 
باید یک سیستم رصد از بالا عملکرد 
نهادهای اورژانس های اجتماعی را 
زیر نظر داشته باشد، ما نیاز داریم 
از بالا سیستم پایشی و رصدی قوی 
همه امور را نظارت کند تا شاهد 
چنین اتفاقات تلخی در سطح شهر 

» . شیم نبا

برنامه سنجش سلامت جسمانی و آمادگی تحصیلی نوآموزان 
بدو ورود به دبستان، انگار در جلب رضایت والدین چندان 
موفق نبوده؛ لاله مادر محمد است. او که پسرش را چند روز 
قبل برای ارزیابی سنجش سلامت به یکی از مراکز برده، از 
روند برگزاری آزمون ها چندان راضی نیست. به او گفته اند 
پسرش باید یک بار دیگر برای سنجش بیاید و نیاز به 
بررسی بیشتر دارد. او می گوید:» نمی دانم چه پرسیده اند، 
از نظر من که بچه هیچ مشکلی ندارد. او کاملاً سالم است، 
هر چه می پرسم چه سؤال هایی را نتوانسته جواب بدهد، 
چیزی نمی گوید. می خواهم برگه های ارزیابی را ببینم.« 
گلایه ها از نتایج ارزیابی ها کم نیست. سؤالات سنجش کلاس 
اول، معمولاً درباره مهارت های اولیه کودک در زمینه های 
بینایی، شنوایی، گفتاری و هوشی طراحی می شوند. هدف 
از سنجش، غربالگری اولیه است و نباید از آن توقع اطلاعات 
دقیق و کامل داشت. بعد از سنجش اولیه، اگر در زمینه ای 
احتمال مشکل وجود داشته باشد، کودک به متخصصان 
حرفه ای ارجاع داده می شود تا ارزیابی جامعی از مشکل او 
انجام شود. در این مرحله اطلاعات دقیق تری از سنجش و 
نحوه درمان به خانواده ارائه می شود. یکی از کارشناسانی که 
سال ها برگزارکننده سنجش بوده است در مورد سؤال هایی 
که از کودک می شود، می گوید:»متأسفانه برخی از شکایات 
خانواده ها درست است. سنجش نوآموز در یک بازه زمانی 5 تا 
۷ دقیقه ای انجام می شود، در حالی که حداقل باید 20 دقیقه 
برای ارزیابی ها وقت گذاشت.« این کارشناس معتقد است 
سؤال ها بسیار ابتدایی است:»اینکه از نوآموز امروزی بپرسیم 
تشنه که شدی چه می کنی یا برای ارزیابی حرکتی فقط به 
»بشین و پاشو« و »لی لی« اکتفا کنیم، به نظرم جوابگوی 
نیاز امروز کودکان نیست و دقت نتایج را هم کمتر می کند.« 
تمایل به برتر و بدون مشکل بودن نوآموزان از همین 
طرح سنجش کلید زده می شود. همه والدین تمایل دارند 
کودکشان با موفقیت این مرحله را پشت سر بگذارد، برای 
همین گاهی به سراغ مراکز خصوصی می روند و با پرداخت 
هزینه هایی، کودک را در معرض آزمون های مختلف هوش 
و استعداد قرار می دهند. این کارشناس باسابقه سنجش با 
بیان اینکه متأسفانه با لو رفتن سؤالات آزمون های سنجش 
مواجه هستیم، می گوید:»سؤال ها از نظر ما ساده است و 
کودکانی که نتوانند جواب دهند، در مرحله دوم با سؤال های 
ساده تری ارزیابی می شوند. اگر باز هم موفق نشوند، آنها را 
برای ارزیابی های تخصصی ارجاع می دهیم. نکته  ای که باید 
به آن توجه داشته باشید این است که بسیاری از خانواده ها 
برای اینکه کودک بتواند از پس این آزمون برآید، او را تحت 
فشار می گذارند. من مادران بسیاری را دیده ام که از روز قبل 
به مرکز می آیند و از بقیه مادران و کودکان در مورد آزمون سؤال 
می پرسند. به نظرم این همه استرس و کنجکاوی خانواده ها 
شرایط را برای کودک سخت تر می کند. در بسیاری از کودکانی 
که برای سنجش مراجعه می کنند، علائمی از استرس و 
اضطراب را می توان مشاهده کرد که به نظر می رسد بیشتر 
ناشی از فشار خانواده ها به کودک باشد، هر چند فضای مراکز 
هم چندان دوستانه نیست و بیشتر بچه  ها فکر می کنند 
آنها را به دکتر آورده اند. از طرف دیگر، آزمون گرها هم خسته 
می شوند. نتایج آزمون گر در کودک اول، با آخرین کودک حتماً 
تفاوت هایی خواهد داشت و همه این موارد اعتبار نتایج را تا 
حدودی زیر سؤال می برد.« با این همه به رغم برگزاری طرح 
سنجش به مدت چندین دهه، به نظر می رسد این برنامه 
می تواند با اضافه شدن موادی از جمله گنجاندن شناسایی 
بهره هوشی کودکان یا پیگیری جدی تر برای مداخلات، 
گسترده تر شود. برخی از مشکلات نوآموزان مثل مواردی از 
اوتیسم خفیف با پیگیری و آموزش، این امکان را به کودک 
می دهد تا بتواند در مدارس عادی و در کنار دیگر دانش آموزان 

به ادامه تحصیل بپردازد.

ـــرش بـ

5 دقیقه برای یک عمر

و بدو ورود به دبستان و جای دهی 
مناسب نوآموزان و تضمین عدالت 
آموزشی است.« گرفتن برگه تأییدیه 
سنجش، برای ورود به کلاس اول 
ابتدایی ضروری ا ست. مهم ترین 
هدف آموزش  و پرورش از سنجش 
بدو ورود، شناسایی کودکان نیازمند 
این  ارجاع  و  ویژه  آموزش های 
کودکان به مدارس استثنایی ا ست. 
اگر کودکی در این آزمون ها نمره 
قبولی نگیرد، به او یک فرصت مجدد 
برای سنجش داده می شود. آزمون 
دوم حدود 3 تا 4 ماه بعد، از کودک 
گرفته می شود. مثلاً اگر کودک 
در سؤال های مربوط به شمارش 
اعداد مشکل داشته باشد، می توان 
با آموزش این مشکل را برطرف کرد 
تا در آزمون مجدد نمره مطلوب 
آزمون های  آورد. در  به دست  را 
سنجش، نمره وجود ندارد و نتایج 
به صورت کیفی درج می شود. به  
طور مثال در سنجش بینایی، نمره 
شماره چشم را اعلام نمی کنند، 
بلکه وضعیت بینایی را با طبیعی 
یا غیرطبیعی گزارش می دهند. از 
ضریب هوشی هم خبری نیست و 
توان هوشی کودک را با اصطلاحاتی 
مانند زیر خط برش یا در محدوده 
معاون  می کنند.  ح  مطر نرمال 
پیشگیری، تشخیص و توانبخشی 
سازمان آموزش و پرورش استثنایی 
کشور در این باره می گوید:»ارزیابی 
کارکردهای اجرایی، ارزیابی مراقبت 
و وزن،  )قد  بهداشت  و  سلامت 
پوست و مو، دهان و دندان و 
واکسیناسیون(، ارزیابی جسمی-
 حرکتی )بررسی وضعیت اندام ها، 
ارزیابی  دست ها(،  و  رفتن  راه 
بینایی و شنوایی، ارزیابی گفتار 

و زبان، ارزیابی هیجانی-رفتاری، 
ارزیابی آمادگی تحصیلی و ارزیابی 
شایستگی حرکتی، از جمله مواردی 
کارشناسان  توسط  که  هستند 
انجام می شوند.« اما این آزمون ها 
و دقت تشخیص آنها چقدر با 
استانداردهای روز دنیا منطبق است 
و آیا ارزیابی های حرکتی و گزینه های 
جدیدتری در آزمون های سنجش  
لحاظ شده اند یا نه؟ این سؤالی 
است که مصطفوی در پاسخ به آن 
جسمی- ارزیابی  می گوید:»بله، 
حرکتی )بررسی وضعیت اندام ها، راه 
رفتن و دستها(، همچنین شایستگی 
حرکتی مورد بررسی قرار می گیرد. 
ن  سازما ی  لگر با غر ی  ن ها زمو آ
آموزش و پرورش استثنایی به صورت 
چند بعدی و با هدف شناسایی 
دقیق نیازهای ویژه طراحی شده اند 
از استانداردهای بین المللی در  و 
حوزه روان سنجی پیروی می کنند 
و تصویر کاملی از وضعیت نوآموز را 
به منظور جای دهی و مداخلات 
بهنگام ارائه می دهند. این ابزارها 
از نظر اعتبار و پایایی با روش های 
 . می شوند عتبارسنجی  ا  ، علمی
وز  ر ی  هش ها و پژ با  هنگی  هما
دنیا، تضمین کننده دقت و کارآیی 
این فرآیند در شناسایی بموقع و 
حمایت از دانش آموزان است.« به 
گفته معاون پیشگیری، تشخیص و 
توانبخشی سازمان آموزش و پرورش 
استثنایی، هزینه های اجرای این 
ح از محل درآمدهای اختصاصی  طر
سنجش تأمین می شود. او در پاسخ 
به انتقادهای برخی از خانواده ها 
در مورد نتایج سنجش توضیح 
ی  ن ها مو ز آ عه  مجمو « : هد می د
سازمان آموزش و پرورش استثنایی 

با روش های استاندارد شده علمی، 
طراحی و با مشارکت متخصصان و 
پشتوانه علمی و پژوهشی و با توجه 
و  بین المللی  چهارچوب های  به 
بومی اعتبارسنجی می شوند. نتایج 
به دست آمده با رویکرد جدید و با 
استفاده از مجموعه ای از آزمون ها 
حاصل می شود و نمی توان آن را با 
آزمون های خارج از این چهارچوب 

که به شیوه تک بعدی، نوآموزان 
 ، می کنند بی  یا ز ر ا و  رسی  بر ا  ر
مقایسه کرد.« مصطفوی با اشاره 
به اینکه تنها مرجع رسمی ارزیابی، 
سازمان آموزش و پرورش استثنایی 
با  بر  می کند:»برا تأکید  است، 
پیش بینی های انجام شده، تا پایان 
خرداد ماه 1404 تمامی ارزیابی ها 

می شود.« انجام 
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و گزینه »سنجش بدو 
ورود« را انتخاب کنید. 
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نوبت گیری را آغاز 
کنید.


